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1 ÚVOD

Na pozadí mocenských zápasů evropských států, upevňování absolutní moci

panovníků a náboženských sporů, vzniklo barokní umění, které výrazně ovlivnilo

kulturu 17. a 18. století v celé Evropě a zčásti i v zámoří ve španělských

koloniích. Dlouho bylo baroko kritizováno, bylo na ně pohlíženo

s nepochopením. Bylo považováno za nabubřelé, nesrozumitelné, nebo dokonce

podivínské. Přestože bylo barokní umění dlouho vnímáno jako úpadek, památky

tohoto slohu jsou stále vyhledávané a zůstávají předmětem zkoumání teoretiků a

kritiků umění.

Cílem této práce je prezentovat a zhodnotit počátky barokního umění

v italském prostředí a jeho projevy v jednotlivých uměleckých oblastech.

Následující kapitoly představují barokní sloh, samotné projevy raného italského

baroka v architektuře, výtvarném umění, hudbě, literatuře a divadle a hlavní

osobnosti italského baroka.

Při zpracování této práce jsem čerpala z odborné i populární literatury.

Důležitým zdrojem pro mě byly knihy o umění, které mi pomohly charakterizovat

umělecký proud a pochopit propojenost přelomových období. Příkladem může

být kniha Michaela Kitsona Barok a rokoko nebo práce Františka Nesejta Umění

evropského baroka, kteří popisují znaky barokního slohu a jeho projevy

v evropských zemích.

Další přínosnou knihou pro můj ucelený pohled na tuto problematiku byla

kniha Věk starý a nový: Dějiny kultury a život Evropy v 17. a 18. století autorů

Petra Křivského, Roberta Kvačka a Aleše Skřivana, ve které je kapitola věnována

umění 17. a 18. století. Podobným příkladem je kniha The age of the baroque od

Carla Friedricha zabývající se historií i kulturou barokní epochy, ta ovšem pro mě

nebyla tak důležitou.

Wylie Sypher se ve své knize Od renesance k baroku snaží ukázat na

provázanost mezi formou literatury a výtvarného umění a jejich společný vývoj.

Pro mě byla důležitou popisem období, jež předcházela baroku a bylo pro mě
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snazší vidět mezi nimi rozdíl a postupný umělecký vývoj. V knize Maxe Dvořáka

Italské umění od renesance k baroku jsem se seznámila s tvorbou umělců, kteří

jsou považováni za předchůdce barokního slohu.

Pro kapitolu věnovanou architektuře jsem čerpala z knih Jaroslava Herouta a

Jaroslavy Staňkové, v nichž jsou popsány prvky barokní architektury a principy

stavitelství. Důležitými v této oblasti pro mě byly i knihy Dějiny architektury

renesance a baroka Pavla Vlčka nebo Art and architecture in Italy: 1600 to 1750

Rudolfa Wittkowera, která se zabývá nejen architekturou, ale i výtvarným

uměním v barokní Itálii.

V oblasti hudby pro mě byla stěžejní monografie Ladislava Kačice Dějiny

hudby III. Baroko, věnované barokní hudbě, jejím znakům, vývoji a skladatelům.

Využila jsem i kapitolu z Dějin evropské hudby Graciána Černušáka. Při

zpracování části o barokní opeře jsem čerpala z Trojanových Dějin opery, kde je

popsán vývoj tohoto uměleckého projevu od samotného vzniku dodnes.

Prostřednictvím knih Václava Černého jsem se seznámila s barokní literaturou

a divadlem. Pro doplnění informací z literatury v italském prostředí jsem využila

Dějiny italské literatury Francesca De Sanctise.
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2 BAROKO

2.1 Vznik baroka

Zrození baroka je datováno koncem 16. století a objevuje se v Itálii, která se

stává centrem nového uměleckého směru. Kolébkou tohoto uměleckého proudu

je Řím. Baroko ovlivnilo vývoj kultury na evropském kontinentě i v zámoří v 17.

a 18. století. Je možné ho vymezit historickými událostmi, v období raného

baroka probíhá třicetiletá válka (1618−1648) a na konci této epochy, kdy kulturu

již ovládal novoklasicmus, propuká Velká francouzská revoluce (1789).
1

Barokem můžeme označit celou historickou epochu, životní styl této doby,

nejvíce je však duch tohoto období charakterizován výtvarným projevem. Byl jím

ovlivněn vývoj umění ve všech oblastech uměleckého projevu a kultury a jedná

se o poslední proud, který dosáhl univerzální platnosti. Naposledy v dějinách

umění sjednotil veškerou uměleckou tvorbu do všeobecné slohové jednoty
2
a

společnými základními znaky zasáhl většinu zemí Evropy. Brzy se barokní sloh

z Itálie rozšířil v oblastech za Alpami a zasáhl i španělské a portugalské kolonie

v zámoří.

Baroko také bývá vysvětlováno jako projev odporu proti renesanci. Rozbíjí

ucelený řád a soulad v renesančním umění. Prosté linie přímky nahradilo

složitými křivkami, ostré úhly byly nahrazny obloukem. Stavitelé nahrazovali

čtverce, obdélníky a trojúhelníky kruhem či elipsou. Čisté baroko je skutečně

vzpourou proti uměřenosti.
3
Nevystupuje ale proti renesanci pouze ve výtvarném

projevu. „Řeší krizi ve kterou renesance přirozeným rozvojem své vlastní

podstaty nutně vyústila, a to nejen snad pouze v umění, nýbrž v nejširší rozloze

vztahů sociálních, politických, kulturních, mravním, ba v samém pocitu života

vůbec.“
4

1
KŘIVSKÝ, P., KVAČEK, R., SKŘIVAN, A., Věk starý a nový: Dějiny kultury a život Evropy v 17. a

18. století, Praha 1987, s. 120.
2
NESEJT, František, Umění evropského baroka, Hradec Králové, 1998, s. 6.

3
KŘIVSKÝ, P., KVAČEK, R., SKŘIVAN, A., s. 123.

4
ČERNÝ, Václav, Barokoní divadlo v Evropě, Příbram 2009, s. 7.
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 Projevy manýrismu a raného baroka jsou často považovány za totožné.

Manýrismus se objevuje po vrcholné renesanci, v přechodném období, kdy se síly

protireformace seskupují na tridentském koncilu.
5
Manýrismus se vyznačuje

rozvrácením harmonického řádu. Jeho typické prvky jako ostré barvy, napětí a

protáhlá těla, můžeme sledovat v díle El Greca.

Více než jednotné vnější znaky, mělo baroko jednotné myšlenky, které byly

zaměřeny na pohyb, intenzitu, napětí a sílu. Byl kladen důraz na vytváření

prostoru, monumentalitu, bohatou zdobnost, pohyb a diváka uchvacoval

fantaskními iluzemi. To vše mělo vyvolat pocit pokory a silné emoce u

pozorovatele s ohledem na jeho vlastní pocity. Zřejmě právě proto je barokní

umění oblíbené a srozumitelné pro široké obecenstvo a dodnes je jedním

z nejpůsobivějších v dějinách umění.

Baroko pracuje s metaforou „divadla světa“, jež se táhne celou epochou. Jistá

teatrálnost a okázalost je neodmyslitelnou součástí barokních výtvarných děl,

monumentálních architektonických skvostů, jejichž primárním cílem je ohromit.

To samé platí pro barokního vládce, jeho „sebeinscenování, ať to byl papež nebo

král, bylo politickým programem“
6
. Žádné velké evropské město si nelze

představit bez bohaté barokní architektury a sochařské výzdoby, i proto je

očividné, že žádný jiný sloh nezanechal v Evropě tak silný otisk jako právě

baroko, jehož díla jsou kontrastem k pustošení za náboženských válek.

Barokní umění se vyvíjelo v době ostrých protikladů, ať už duchovních,

politických nebo hospodářských. Nejvíce je spjato s procesem katolické

protireformace. Stává se především prostředkem pro znovuobnovení moci

katolické církve, k rozšíření a propagaci náboženství, jako tomu bylo ve

středověku. Proto je barokní umění více vázáno na katolické země než

protestantské, kde se silněji prosadil klasicizující proud.
7

Reformace se obrátila proti strnulosti církve, proti hierarchii a vnější

okázalosti a zapříčinila odtrhnutí milionů věřících od katolické církve. Volala po

5
SYPHER, Wylie, Od renesance k baroku, Praha 1971, s. 83.

6
TOMAN, Rolf (ed.), Baroko. Theatrum mundi, Praha 2013, s. 18.
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návratu křesťanského života v chudobě a pokoře, žádala, aby náboženské cítění

bylo provázeno mravními skutky. Katolická církev se však nebránila hrozícímu

nebezpečí, jednat začala, když bylo téměř pozdě. Církev, vědoma si nutnosti

vlastní reformy, zahájila proces protireformace, jež se zrodila na tridentském


[…]


činoherních a budovaly se i v menších městech. Divadlo San Giovanni e Paolo

1639, San Moise 1640, La Fenice 1792, San Giovanni Grisostomo 1679.
97

Benátská divadla měla snížené orchestřiště umístěné před jevištěm.

Při inscenacích musel být brán ohled na obecenstvo, aby texty her byly obecně

srozumitelné. Zdrojem námětů zůstává antika – hrdinské pověsti. mytologické,

historické z řecké a římské oblasti. Novým prvkem byla aktualizace námětů.

Záliba v častém střídání scén.
98

Za zakladatele benátské opery bývá označován Francesco Cavalli

(1602−1676), žák Monteverdiho. Jeho prvotina La Nozze do Teti e di Peleo 1639

je první dochovanou benátskou operní partiturou a jako první dílo v historii nese

označení opera. Cavalli klade důraz na všeobecné zachycení dramatické

atmosféry, bez psychologické charakteristiky osob.
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 Pietro Antonio Cesti (1623−1669) byl jako žák G. Carissimiho odchovancem

římské školy. Ze stovky jeho prací se dochovalo pouze 12 oper. Ve čtrnácti letech

byl mnichem františkánské řehole, později kapelníkem u rakouského dvora a

naposledy vícekapelníkem císaře Leopolda I. Stal se proslulý v Itálii i

v evropském prostředí, představuje prvního mezinárodně uznávaného mistra.

První opera Orontea, regina d´Egitto 1649 je tragikomická. Nejvíce ho proslavila

opera Il pomo d´oro 1667, určená jako karnevalová opera ve Vídni ke sňatku

císaře Leopolda I. se španělskou infantkou.
99

Oba nejvýznamnější skladatelé

benátské opery se stali zároveň dovršiteli jejího slohu. Jejich současníci a

následovníci mohli jen rozšířit paletu jejich skladebných prostředků. Stále více se

zvětšoval odstup od ideálů florentské cameraty.

Benátská opera je první významnou vývojovou epochou svého oboru. Stává

se prvořadou kulturně společenskou událostí, zpřístupňuje se širším vrstvám

publika. Po příkladu Benátek se operní život rozvíjí ve velkých evropských

centrech, nejvýrazněji ve Vídni. Benátská divadla měla již orchestřiště, umělé

osvětlení, tištěná libreta, primadony a kastráty. Opera je honosnou podívanou

nežli dramatem.
100

Asi ve 40. letech 18. století Benátky ztrácí vůdčí postavení a už delší čas

vystupují do popředí další italská města, mezi nimiž vůdčí postavení zaujala

Neapol.
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7.3 Claudio Monteverdi

Claudio Monteverdi (1567−1643) vystupuje v historii raného baroka jako

jedinečný zjev a nejvýznamnější skladatel evropské hudby své doby. „Je prvním

velkým dramatikem v historii opery, je tragikem lidského osamění.“
101

Zanechal

po sobě rozsáhlé dílo zasahující do všech oblastí církevní i světské hudby. O jeho

talentu svědčí jistě to, že již ve svých patnácti letech vydal svoji první tištěnou

sbírku Sacrae cantiunculae (1582).
102

Byl žákem cremonského skladatele Marka Antonia Ingegneriho, v roce 1589

se stal dvorním hudebníkem u dvora mantovského knížete Vincenza Gonzagy a

od roku 1601 byl zdejším kapelníkem a v Gonzagových službách setrval do smrti

svého pána. Poté v roce 1613 nastoupil na uvolněné místo kapelníka v Benátkách

v chrámu svatého Marka, kde zůstal až do své smrti a přispěl také k rozvoji

hudebního života v Benátkách.

Na rozdíl od členů florentské cameraty nebyl zatížen antikizujícími teoriemi.

Monteverdiho dílo se vyznačuje snahou dosáhnout jednoty mezi hudbou a

zhudebněným afektem vyjádřeným v textu. Jeho práce je ve srovnání s prvními

monodisty i některými jeho současníky značně bohatší a rozmanitější. O rozvoji

Monteverdiho osobnosti a stále dokonalejším uměleckým vyjádřením svědčí jeho

Osm knih madrigalů z let 1587−1683. Monteverdiho madrigaly jsou plny

„chromatických postupů melodie i tvrdých disonancí ve vzájemných vztazích

hlasů, majících vytvořit hudební atmosféru odpovídající afektu vzrušení.“ Dále

jeho dílo vyniká jasným rozvrhem a grandiózní výstavbou velkých celků.
103

Z jeho rozsáhlé operní tvorby se dochovala pouze tři kompletní díla, přesto se

díky nim zapsal do hudebně dramatického umění jako jeden z největších tvůrců

vůbec. V roce 1607 měla premiéru Monteverdiho první a nejhranější opera Orfeo,

kde využívá nástrojového obsazení k charakteristice postav a prostředí, což bylo
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mimořádným přínosem ve vývoji opery již v jejích počátcích.
104

Už následujícího

roku byla uvedena jeho nová opera Ariadna, z níž se dochoval proslulý Nářek

opuštěné Ariadny. Další dochované opery pochází až z pozdního období

Monteverdiho života. Il Ritorno d’Ulisse in patria (Odysseův návrat do vlasti,

1640) a L‘ incoronazione di Poppea (Korunovace Poppeina, 1642).
105

Zachované církevní skladby jsou v porovnání s operami v rozsahu menší,

přesto v nich ukazuje genialitu tvůrce, překonávající dokonalost svých

předchůdců. Z těchto děl můžeme jmenovat Mariánské nešpory z roku 1610.

Přínos k vývoji barokního stylu lze Monteverdimu připočíst hned v počátcích

jeho tvorby. Jeho světská tak církevní hudba si jistě zaslouží být označována jako

geniální. Barokní hudba z Monteverdiho tvorby čerpala dlouhá desetiletí.
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8 LITERATURA A DIVADLO
