POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Marie B L A Ž K O V Á

NÁZEV PRÁCE: Počátky baroka v Itálii

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Podle mého názoru je dosti obtížné prezentovat obraz zrození baroka na italské půdě na tak nerozsáhlém prostoru, jaký obvykle představuje bakalářská práce. Domnívám se, že se to autorce nesporně zdařilo, což si samo o sobě zasluhuje pozitivní hodnocení. Dokázala vysvětlit okolnosti a souvislosti vzniku tohoto nového směru v umění i jeho projevy a působnost v architektuře, sochařství, malířství, hudbě i v literatuře a divadle. Ačkoli je připojený seznam použité literatury méně rozsáhlý, výběr titulů je důkazem vážného zájmu autorky o zkoumané téma a snahy získat potřebné informace. Předložený text je nepochybně dobrým podkladem k úspěšné obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵
NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ v ý b o r n ě
K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPON 2):

1. Počátky opery jako hudebně dramatického útvaru.
2. Čím se od obecné linie vývoje opery v Itálii se liší opera benátská?

DATUM: 18. 5. 2014

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a